⁵³ Joan. xiv, 20. ⁵⁴ Psal. cxviii, 17. ⁵⁵ II Cor. xii, 14. ⁵⁶ Gal. ii, 20.

(54) Sic quinque mss. Reg. unus et Colb. sextus καταδιωκόντων. Editiones Basil. et Paris. et Catena Corder. καταδιωκόντων με: sed illud, με, in nullo ms. reperitur, nisi forte in uno. Mox Reg. tertius habet εὔρισκει pro ἔξει.

(55) Colb. quartus διωκόντων, καὶ ῥῦσαι με. Ibidem reperitur τοῦ in aliquibus mss. ante λυτρουμένου. Infra in uno ms. perinde ac in Catena Corder. pro νομιζομένων legitur ἀντιδιδομένων male.

A tura. Salvum enim, inquit, me fac, hic a persequentiis me; libera me vero illic tempore examinis, ne quando rapiat ut leo animam meam. Et hæc ex ipso Domino discere potes, circa suæ passionis tempus dicente: Nunc princeps hujus mundi venit, et in me non habebit quidquam⁵³. Enimvero qui peccatum non admiserat, nihil habere dicebat; satis autem fuerit homini, si audeat dicere: Venit princeps mundi hujus, et in me habebit pauca et parva. At periculum est ne haec accidant, nisi adsit qui redimat, et salvos nos faciat. Duobus propositis duo subjunguntur. Salvum me fac ex multitudine persequentium me, et libera me, ne quando rapiar, quasi non sit qui redimat.

3. VERS. 4-6. Domine Deus meus, si feci istud, si B est iniq[ue]itas in manibus meis, si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam ergo ab inimicis meis inanis. Persequatur ergo inimicus animam meam, et comprehendat. Scriptura non solum recepto more retributionis nomen usurpare solet, cum videlicet bonum aliquod aut malum præcessit, sed in initio eliam actionum; ut in hoc loco: Retribue seruo tuo⁵⁴. Cum enim dicere debuisset, tribue: dictum est, Retribue. Dare igitur, initium est benefaciendi: reddere vero, actio ejus qui beneficium accepit, pari referens; retributio autem secundum quoddam est principium, ac vicissim bonorum sunt malorum **100** in quosdam collatorum. Mea quidem sententia, cum sermo pro petitione nomen adhibet quasi repetitionis alicujus, et retributionem requirit, C tales quendam sensum præfert: Providentia ac curæ debitum, quod natura necessario a parentibus filiis debetur, hoc mihi exhibe. Liberis enim a patre secundum naturalem amorem debetur rerum ad vitam pertinentium cura. Debent enim, inquit, parentes filiis thesaurizare⁵⁵, ut præter vitam, adhuc et vivendi subsidia eis subministrent. In primis actionibus sape ad hunc modum in Scriptura usurpatur redditio, seu retributio. Nunc autem propheta in eo videtur confidere, quod nec reddiderit retribuentibus mala, nec similia reddiderit. Itaque, Si feci istud, et si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam ergo ab inimicis meis inanis. Inanis ab inimicis decidit is, qui ex gratia, quæ ex plenitudine Christi est, excidit. Persequatur igitur inimicus animam meam, et comprehendat et conculeat in terra vitam meam. Justi quidem anima ab affectibus et consortio corporis secreta, vitam habet cum Christo absconditam in Deo, ut cum Apostolo dicere queat: Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus⁵⁶;

D

(56) Sic Colbertini quartus et septimus cum Reg. sexto. Alii quatuor mss. cum editis πεπονθότος. Paulo post Colb. quartus ἐπιτίηται. Ibidem in eodem ms. legitur παριστάναι. Mox duo mss. τέκνων. Hoc ipso in loco Colb. septimus περὶ τῶν βίου.

(57) Hic variant veteres libri inter se. In his legitur συναφείας: in illis, uti in editis, συμπαθείας. Ibidem editio Paris. ἔχει τὴν: sed illa repetitio articuli non reperitur in mss. In aliquibus mss. legitur σὺν Χριστῷ

*et, Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo*⁵⁷. Peccatoris autem, et ejus, qui secundum carnem vivit, corporeisque voluptatibus inquinatur, anima, in carnis cupiditatibus tanquam in luto volutatur: quam conculeatam magis ac magis inimicus commaculare, et veluti humo ingesta obruere conatur, irruens in jacentem, et suis pedibus illum in terra proterens, hoc est, in ipso corpore conculcans ejus, qui lapsus est, vitam. *Et gloriam meam in pulvrem dederat.* Sanctorum euim qui in cœlis conversantur, et sibi in thesauris sempiternis bona congerunt, gloria in cœlo est; terrenorum vero et secundum carnem viventium gloria in pulvere demorari dicitur. Qui enim in opibus terrenis gloriatur, et hominum honorem brevi tempore duraturum prosequitur, ac rerum corporalium copia confidit, is B sibi gloriam conciliat, non in cœlum tendentem, sed in pulvere permanentem.

VERS. 7. *Exsurge, Domine, in ira tua: exaltare in finibus inimicorum meorum.* Mysterium resurrectionis jam compleri exoptat Propheta, ad peccati eorum abolitionem; aut eam in cruce exaltationem, quæ futura erat, postquam ad ultimum terminum esset inimicorum malitia evicta. Aut etiam verbis illis, *Exaltare in finibus inimicorum meorum,* talis quædam subjecta est notio: nimirum, quantumlibet ascenderit malitia, etiamsi ad immensum perveniret, seque in infinitum effuderit, ea qua polles virtutis abundantia, potes tu, quemadmodum bonus medicus depascentis morbi terminos præoccupans, sistere morbum grassantem ac serpentem, et ejus continuatatem plagis suis objurgatoriis exscindere.

4. *Et exsurge, Domine Deus meus, in præceptio quod mandasti.* Potest hic sermo et ad resurrectionis mysterium referri: adeo ut Propheta judicem exhortetur, ut exsurgat ad cuiuscunque peccati ultionem, et ad mandata quæ nobis ante prescripsit persicienda. **101** Potest quoque et de statu rerum Prophetæ, ut tunc erat, accipi, ac si Deum roget, ut ad vindictam præcepisti quod mandavit, exsurgat. Præceptum autem erat a Deo datum: *Honora patrem tuum et matrem*⁵⁸; quod ipsum ejus filius jam fuerat transgressus. Ideo Deum adhortatur, ut non cunctanter et illum ipsum corrigat, et multos refrenet: sed exsurgat in ira, et exsurgens, proprium vindicet mandatum. Non enim, inquit, me ulcisceris, sed præceptum tuum neglectum, quod ipse mandasti. **VERS. 8.** *Et synagoga populorum circumcidabit te.* Constat enim fore, ut, castigato improbo uno, multi convertantur. Itaque ejus malitiæ